
Area Tutela del Territorio
Area Sicurezza

Area Sviluppo Economico e Turismo

ORDINANZA SINDACALE n. 2 del 21/12/2023

OGGETTO: Sospensione dell’efficacia dell’Ordinanza contingibile e urgente n. 652 del 30/11/2023
in  ordine  all’istituzione  del  senso  unico  pedonale  in  via  San  Gregorio  Armeno
limitatamente ai giorni del 21 e 22 dicembre c.a..

IL SINDACO

Vista l’Ordinanza Sindacale n. 652 del 30/11/2023, con la quale, al fine di evitare pericolosi assembramenti
nella zona delle esposizioni presepiali di via San Gregorio Armeno in occasione delle festività natalizie, è
stato istituito il senso unico pedonale lungo la predetta via San Gregorio Armeno - dall'intersezione con via
San Biagio dei Librai/vico Figurari, in direzione Piazza San Gaetano - per i giorni e le fasce orarie di seguito
indicati:
- sabato 2 e domenica 3 dicembre 2023, dalle ore 09:00 alle ore 20:00;
- da giovedì 7 a domenica 10 dicembre 2023, dalle ore 09:00 alle ore 20:00;
- da sabato 16 a sabato 23 dicembre 2023, dalle ore 09:00 alle ore 20:00;
- domenica 24 dicembre 2023, dalle ore 09:00 alle ore 14:00.

Vista la nota prot. n. 1038585 del 20/12/2023, a firma dell’Assessore al Turismo e alle Attività produttive
Teresa Armato, con la quale, alla luce delle innumerevoli sollecitazioni pervenute dal territorio di richiesta di
un  ridimensionamento dei flussi pedonali, nei giorni feriali, nella zona dei Decumani, si chiede la sospen-
sione temporanea, per le sole giornate del 21 e 22 dicembre c.a., dell’Ordinanza in oggetto, al fine di consen-
tire la libera fruizione degli spazi urbani nelle strade interessate dalla istituzione del senso unico pedonale

Vista la comunicazione inviata in data 20/12/2023 dal safety manager incaricato del servizio di gestione in-
tegrata dell’attuazione del piano di safety e security dell’area in questione in occasione delle festività natali -
zie, giusta Determina Dirigenziale del Servizio “Osservatorio Urbano” per il Turismo e Marketing Territoria-
le n. 41 del 01/12/2023, con la quale si fa presente che “non si riscontrano criticità di carattere ostativo alla
rimozione del provvedimento del senso unico e quindi al ripristino del doppio senso di circolazione pedona-
le nei gg 21 e 22 dicembre, fatta eccezione invece per i giorni 23 e 24 dicembre dove, in virtù di quello che è
stato l'afflusso dei week-end precedenti, si consiglia di mantenere attivo il provvedimento del senso unico”.
Ritenuto opportuno  disporre  la  sospensione  dell’efficacia  dell’Ordinanza  di  cui  è  cenno  in  oggetto,
limitatamente alle sole giornate del 21 e 22 dicembre c.a..

Visto
l'art. 54, comma 4, del D.lgs. 267/2000 T.U.E.L.

Sentiti:
- l’Assessore alla Polizia Municipale ed alla Legalità;

Comune di Napoli
Data: 21/12/2023, ORDSI/2023/0000680



- l’Assessore al Turismo e alle Attività Produttive
- l’Assessore alle Infrastrutture, Mobilità e Protezione Civile;

Sottoscritta digitalmente
per l'istruttoria

Sottoscritta digitalmente
per l'istruttoria

Sottoscritta digitalmente
per l'istruttoria

dal Dirigente del Servizio
Protezione Civile

dal Dirigente del Servizio Coordinamento
Strategico Operativo della Polizia Locale

dal Dirigente del servizio
Mercati

Pasquale Di Pace Joselito Orlando Francesco Greco

O R D I N A

La sospensione dell’efficacia della precedente Ordinanza Sindacale n. 652 del 30/11/2023, per quanto attiene
all’istituzione del senso unico pedonale in via San Gregorio Armeno - dall'intersezione con via San Biagio
dei Librai/vico Figurari, in direzione Piazza San Gaetano, e limitatamente alle sole giornate del 21 e 22
dicembre c.a..

DISPONE

La pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio on line e sul sito web del Comune di Napoli. La
trasmissione della presente Ordinanza, ad ogni effetto e conseguenza di legge: 

− alla Prefettura di Napoli; 
− alla Questura di Napoli; 
− al Comando Provinciale dei Carabinieri di Napoli; 
− al Comando Provinciale della Guardia di Finanza di Napoli; 
− al Comando Generale di Polizia Locale del Comune di Napoli. 

Avverso il  presente provvedimento può essere proposto ricorso al TAR della Campania entro 60 giorni
dall’entrata in vigore oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla stessa data

                                                                                                                                            Sottoscritta digitalmente da
          Il Sindaco
    Gaetano Manfredi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e
s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del
D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 21/12/2023, ORDSI/2023/0000680


		2023-12-21T08:53:41+0100
	Francesco Greco


		2023-12-21T09:16:45+0100
	JOSELITO ORLANDO


		2023-12-21T08:29:38+0000
	PASQUALE DI PACE


		2023-12-21T08:56:04+0000
	GAETANO MANFREDI




